quod ipse vocat Ornithogalon maius, Clusius obseruauit. Non itaque omnis fert omnia tellus. Turci vocant Giul catamer lalè.

Narcissus Constantinopolitanus, quem *Ziden Sari* vocant, iam demum ab amico ex illis locis trāsmissus, bulbo anguloso, nec admodum oblongo, tunica tenui nigra vestito, cuius florem proximo anno expecto, vt & aliorum, quos simul accepi nomine *Zirimcada* Catamer floribus albis & luteis.

Narcissus albus maior & minor.

Narcissus iuncifolius maior & minor, odoratissimo flore, vterq; hyemis acrioris impatiens.

Narcissus luteus præcox & serotinus, flore duplici & multiplici. Codiaminum Plinij quorundam ob nolæ formam.

Narcissus ex luteo pallidus, flore pleno, nullo intus calice.

Narcissus luteus polyanthos, id est, plures vno caule flores gerens, si & illi asseruandus, brumæ sæuitiæ impatientissimus.

Narcissus autumnalis luteus, Clusio in Hisp. *Lirion* Theoph.

Narcissus Persicus Clusii in Pann. Hic lubentius quam ille frigori nostro assuescit.

Nasturtium tam latifolium quam nostras. Aqua huius stillatitia pota sanguinis reiectionibus prodesse traditur ab Alexandro Benedicto. Semen eius contra vermes recte vsurpatur. Idem contusum & in vino exhibitum feliciter datur in casu & sanguine concreto, vt sudor inde excitetur, quod vsitatum esse in Austria & Vngaria Dom. Clusius in suis obseru. Pannonicis annotauit. Semina quædam vetusta, vt *Nasturtij*, *Apij*, &c. celerius nascuntur quam recentia, quod èt Theophrastus annotauit. Cibus fuit Persarum, vt apparet ex Xenoph. Cyri *anabasis*. Iubentur *Nasturtium* edere apud Comicos, qui parum animi habent.

Nasturtium Indicum Dodonei, cuius descriptio apud eundem, nec non apud Lobelium & Costam, qui cruentum florem inscribit,

bit, legi potest, denique etiam in Lugdunensi herbario. Iconem vero ex ipsa planta, qualis mihi nata fuit, affabre depictam cum aliis modo damus.

Nepa, sic Scorpium vertit apud Theophrastum Theodorus, in fictilibus asseruanda. In Gallia & Hispania frequens.

Nepeta, & minor species dicta Nepetella.

Nepeta Germanica, Gattaria vulgo; quia Feles ea herba plurimum delectantur, quod non semel obseruauimus. Huius decoctum in suffocatione matricis, ut & herbae olfactus plurimum conducit. Prioris vero usus in pellenda scabie, si ex ea in aqua decocta, loca saepe foueantur.

Nerion siue Rhododaphne, siue Rhododendrum, Oleandrum vulgo, flore rubescente & albo. Diligenter in fictilibus asseruanda. Crescit copiose, ut D. Rauuolfus obseruauit, circa Tripolim, ubi incolae vocant Desse, itemque in Greta. Mirum, inquit Plinius, Rhododendri folia quadrupedibus venenum esse, homini vero contra serpentes praesidium, ruta adhibita & è vino pota. In Hispania tamen huius succo sagittas nostris temporibus infici, ut lethalia inde vulnera fiant, à multis audiui. Palladius iubet Nerio aditus murum syluestrium claudere, qui hoc flore, dum exire conantur, pereunt. Oleum ex hac planta Mesues accipit ad unguentum Psoricum: & Auicenna contra Scabiem & asperitates cutis succum eius usurpat.

Nil, siue Anil, Egregia planta, ex qua fit Indicum in Aegypto, Arabia & India. Semen misit doctiss. vir & medicus insignis Lugdunensis Dalechampius. Foliis prodiit glaucis, nonnihil representantibus. Barbae Iouis folia, sed latioribus, verum non peruenit ad frugem. Vide Clusij annotationes in Garciam lib. 2. de plant. historia, cap. 26.

Noli me tangere, infra Persicaria siliquosa.

Nummularia, ubique nota planta & ad ulcera oris & Stomacacem cocta in lacte caprino admodum utilis. Multum conuenire cum

cum descriptione ^{ἐστὶν ὁ δένδρον} apud Theoph. q̄ Rubiam transtu-
lit Gaza, quāuis hæc sit planta satis nota, existimabat Anguil.

Nyx auellana siue pontica, inter quas apud nos Cellenses à quo-
dam monasterio prope VVurzburgum denominatæ aliis
præferuntur. Eorum cremor in calculo renum & ardore vri-
næ vtiliter exhibetur. Crescunt etiã apud nos maiores istæ,
quas à loco vnde afferuntur, Lugdunenses vocamus.

Nyx iuglans. Huius quoq; à magnitudine & duritie corticis ali-
quot reperiuntur differētia. Antipathia dicitur esse huius ar-
boris cum quercu, vt vna alteram nō ferat. Decerptus huius
medius cortex, præsertim vbi succo scatet, ac arefactus tritus-
que vomitum prouocat, idq; adhuc mitius præstant iuli eius,
qui & catuli vocantur. Hi furno siccati tusiq; a ʒ. s. ad ʒ. j. ex
cōueniente liquore aut vino albo sursum purgant, colicis do-
lorib. ac nephriticis vtilis. Alii folia in Maio tenera vel turio-
nes in aqua decoquūt, ac ad aluū moderate leniendū vtūtur.
Radices vero, tum succus expressus vomitū & aluum satis va-
lide mouet, experientia teste, quo remedio rustici vti solent.

Aqua ex immaturis nucib. destillata vtilis est in peste. Præ-
terea commēdat Paræus Chirurgus regis in Gallia ad dissol-
uendos thrombos cōcreti sanguinis: Quidã vtuntur in malis
vicerib. tibiariū, vbi caro putrida apparet, & contra Meliceria
Celsi: quāuis de hoc vocabulo dubitetur inter doctos, ita ta-
men rē describit, vt eū eo affectu, quē vulgo das *Gliedwasser*
vōcāt, cōuenire videatur. Hæc arbor, secundū Iul. Cæs. Scali-
gerū, exudat gummi, medicamentū aptū ad affectus renum.

Nyx metel. vulgo, Stramonia Fuchsi, Pomum spinosum. Inter-
pres Theocriti ex Crateua describit Hippomanes, quod An-
guillara conijciebat, non tamen affirmabat, huic plantæ cō-
uenire. Cardanus dubitat an inter Solani differentias sit col-
locanda, cum folia succum nigri papaueris oleant: ipsa vero
poma, si cocta edantur, delirium cum risu excitare ait.

O.

OCIMUM siue Basilicum maius quod ab odore & figura foliorum citratum vocant, medium & minimum Caryophyllatum dictum, & quidem vnumquodq; album & nigrum. Alui ante aliquot annos & aliam differentiam sub nomine Basilici Indici vel potius Hispanici (sic enim ferme omnia exotica vocant) ad me ex Italia missam, serratis & crispatis folijs subcæruleis. Crispum Basilicum merito cognominaretur.

Cum pleræque plantæ noctu vtilius irrigentur, ocimum tamen affusa aqua interdiu & sub solis æstu proficere plurimum solet, vnde contra aliarum plantarum naturam magis gaudet calida irrigari quam frigida, cuius rei Doct. iss. Costæus hanc affert causam: An, inquit, quia imbecilla sit planta? imbecillitatē enim id prodit, quod nisi frequenter irrigetur, tabescit. At contra tepor laxando corpora imbecillitatem potius auget quam minuat. Neq; ocimi imbecillitas ob caloris esse penuriam potest, in quo caliditatem vigere insignis odor persuadet. An ergo potius Ocimi imbecillitas ob laxitatem est substantiæ, cuius causa, quia profusior fit innati humoris dissipatio, propterea celeri quoque & assidua opus illi est alimenti penetratione, hæc autem sit beneficio teporis. Non est hoc profecto à vero dissimile. Sic ille lib. 2. de natura stirpium cap. 9. Idem perhibet ocimum æstate tota in aqua non secus ac in terra virere, florere & semina quoq; interdum proferre, quod sane admiratione non caret. Libet hic afferre lepidam historiam de hac planta Augustini Iustiniani Genuensis lib. 6. Franciscus Marchio Iurisconsultus missus à Genuensibus orator ad Ducem Mediolanensem, cum eum non vellet audire, nec pactis conuentis cum Rep. Genuensi stare. Captata occasione obtulit Duci manipulum herbæ Basilici. Qui admirabundus, quid sibi hoc donum vellet, quæsiuit. Cui ille respondet:

respondet: Eiusmodi proprietatem huic plantæ inesse, vt leniter & suauiter contrectata præbeat gratum odorem, nimis autem duriter compressa & attrita, tandem produceret Scorpios: atq; ita simile omnino esse ingeniū Genuensium. Dux ingenioso hoc responso admodum delectatus & sententiam priorem mutauit, & legatum honorifice dimisit. Scorpiones autem sub fictilibus in quibus Basilicum colitur, libenter stabulari, sæpius Venetijs obseruauit.

Osimoides Matthioli. Vidi flore pleno in horto Electoris Heidelbergæ.

Arboreum vel fruticosum potius, folijs Myrti, splendidis, flore rubro.

Repens, itemq; Angustifolium flore rubello.

Aliud flore suaue rubente ex monte Arba delatum.

Osimoides noctiflorum, quod noctu tantum florem odoratum explicat per æstatem, autumnno vero & ingruente hyeme in odorem. Item congeneres plantæ. Vide *Lychnis syluestris*.

Odontis siue *Dentelaria*,

Odontis quorundam siue flos Cuculi apud Tragum. *Gauchblum* candido & rubello flore, itemq; pleno Venetijs nomine *Margaritæ* accepta.

Oenanthe Guilandini, semine in umbella concreto inuicem, peculiari ratione, quæ in alijs umbelliferis non quod sciam, obseruatur, tuberosa radice, folijs Apij, minutis. primo anno flores candidos protulit è semine modo nata, vix duarum vel trium vnciarum plantula.